
Jednací �ád Zastupitelstva obce S U L I M O V 

Zastupitelstvo obce Sulimov se usneslo v souladu s § 96 zákona �. 128/2000 Sb. O obcích 
(obecní z�ízení) na tomto svém jednacím �ádu: 

  

�l. 1 

  

Úvodní ustanovení 

Jednací �ád zastupitelstva obce upravuje p�ípravu, svolání, pr�b�h jednání, hlasování, 
p�ijímání usnesení, jakož i další otázky spojené se zasedáním zastupitelstva obce. 

O otázkách upravených tímto jednacím �ádem, pop�. o dalších zásadách jednání, rozhoduje 
zastupitelstvo obce v mezích zákona. 

  

  

�l. 2 

  

Pravomoci zastupitelstva obce 

  

Zastupitelstvo obce rozhoduje o všech otázkách uvedených v § 84, §85, § 36 zákona 
�.128/2000Sb. O obcích (dále jen zákona). 

Zastupitelstvo obce rozhoduje o dalších v�cech v samostatné p�sobnosti, které si vyhradí. 

  

�l. 3 

  

�lenové zastupitelstva obce 

  

Zastupitelstvo obce je složeno celkem ze 7 �len�. 



Mandát �lena zastupitelstva obce vzniká zvolením. Ke zvolení dojde ukon�ením hlasování (§ 
69, odst. 1). 

�len zastupitelstva obce skládá na prvním zasedání zastupitelstva obce, jehož se po svém 
zvolení zú�astní, slib tohoto zn�ní: „Slibuje na svou �est a sv�domí, že svoji funkci budu 
vykonávat sv�domit�, v zájmu obce a jejich ob�an� a �ídit se Ústavou a zákony �eské 
republiky.“ Práv a povinností se �len zastupitelstva obce ujímá složením slibu (§ 69 odst.2 a 
3). Slib skládá �len zastupitelstva obce do rukou p�edsedajícího zasedání zastupitelstva a 
pronesením slova „slibuji“. Složení slibu potvrdí �len zastupitelstva obce svým podpisem. 

�len zastupitelstva obce vykonává sv�j mandát osobn� a v souladu se svým slibem a není 
p�itom vázán žádnými p�íkazy. 

Zánik mandátu:     - okamžikem podání písemné rezignace 

                                       - úmrtím �lena zastupitelstva 

         - dnem nových voleb do zastupitelstva (zák.�.152/1994 Sb. ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�, § 55). 

Výkon povinností vyplývajících z funkce �lena zastupitelstva obce se považuje za výkon 
ve�ejné funkce. 

�len zastupitelstva obce nesmí být pro výkon své funkce zkrácen na právech vyplývajících 
z jeho pracovní nápln� nebo jiného obdobného pom�ru. 

Náhrada skute�ných výdaj�, které �lenovi zastupitelstva obce vzniknou v souvislosti 
s výkonem jeho funkce, mu náleží podle p�edpis� platných pro pracovníky v pracovním 
pom�ru. 

Neuvoln�ným �len�m zastupitelstva p�ísluší odm�na a další odm�na podle provád�cích 
p�edpis�. 

�len zastupitelstva obce má p�i výkonu své funkce právo: 

   a) p�edkládat zastupitelstvu obce návrhy 

   b) vznášet dotazy, p�ipomínky a podn�ty 

   c) požadovat od pracovník� obecního ú�adu informace ve v�cech, které souvisejí  s 
výkonem jeho funkce. 

�len zastupitelstva obce je povinen zú�ast�ovat se zasedání zastupitelstva obce, pop�. jiných 
orgán� obce(§ 83 zákona), je-li jejich �lenem a plnit úkoly, které mu tyto orgány uloží, hájit 
zájmy ob�an� obce a jednat a vystupovat tak, aby nebyla ohrožena vážnost jeho funkce. 

�len zastupitelstva obce, u n�hož skute�nosti nasv�d�ují, že by jeho podíl na projednávání a 
rozhodování ur�ité záležitosti v orgánech obce mohl znamenat výhodu nebo škodu pro n�j 
samotného nebo osobu blízkou, pro fyzickou nebo právnickou osobu, kterou zastupuje na 



základ� zákona nebo plné moci (st�et zájm�), je povinen sd�lit tuto skute�nost p�ed zahájením 
jednání orgánu obce, který má danou záležitost projednávat. O tom, zda existuje d�vod pro 
vylou�ení z projednávání a rozhodování této záležitosti, rozhoduje tento orgán obce. 

Ú�ast na jednáních stvrzují �lenové zastupitelstva obce podpisem do listiny p�ítomných. 

  

�l. 4 

  

P�íprava zasedání zastupitelstva obce 

P�ípravu jednání zastupitelstva obce organizuje starosta obce podle návrhu programu, p�itom 
stanoví zejména den, m�síc, rok, hodinu, místo jednání a návrh programu jednání. 

Právo p�edkládat návrhy k projednání na zasedání zastupitelstva obce mají jeho �lenové. 
Písemná forma návrhu není podmínkou, je-li návrh uveden v zápisu z jednání zastupitelstva 
obce. Jinak je t�eba podat návrh písemn�. 

Termíny doru�ení písemných materiál� pro jednání zastupitelstva jsou nejpozd�ji 10 dn� 
p�edem, v od�vodn�ných p�ípadech nejpozd�ji 2 dny p�ed dnem jednání, zcela vyjime�n� 
p�ímo na zasedání zastupitelstva. 

P�edkladatel odpovídá za to, že jím p�edkládaný materiál je v souladu s obecn� závaznými 
p�edpisy. 

Zápis a Usnesení z p�edchozího zasedání jsou p�i zasedání zastupitelstva obce vyloženy 
k nahlédnutí u zapisovatelky. 

  

�l. 5 

  

Svolávání zasedání zastupitelstva obce 

Zastupitelstvo obce se schází podle pot�eby, nejmén� však jedenkrát za dva m�síce. 
Rozhoduje o v�cech stanovených v díle 2, § 84 – 85. 

Zasedání zastupitelstva obce svolává starosta. 

Starosta je povinen svolat zasedání zastupitelstva obce nejpozd�ji do 14 dn�, požádá-li o to 
alespo� jedna t�etina �len� zastupitelstva nebo hejtman kraje (zasedání zastupitelstva se koná 
nejpozd�ji do 21 dn� ode dne, kdy žádost byla doru�ena obecnímu ú�adu, § 92). Nesvolá-li 
starosta zasedání zastupitelstva u�iní tak zástupce starosty, pop�ípad� jiný �len zastupitelstva. 



Zasedání zastupitelstva obce jsou ve�ejná. Starosta informuje ob�any o míst�, dob� a 
navrženém programu p�ipravovaného zasedání obecního zastupitelstva zp�sobem v míst� 
obvyklým, tj. na ú�ední desce a vyhlášením obecním rozhlasem. 

  

�l. 6 

  

Jednání zastupitelstva obce 

  

Zasedání zastupitelstva obce zpravidla �ídí starosta, v jeho nep�ítomnosti zástupce starosty, na 
n�hož p�echázejí všechna práva a povinnosti vyplývající z tohoto jednacího �ádu pro starostu. 

Jestliže p�i zahájení jednání zastupitelstva není p�ítomna nadpolovi�ní v�tšina všech �len� 
zastupitelstva do jedné hodiny po dob� ur�ené pro za�átek jednání, ukon�í starosta zasedání 
zastupitelstva a do 14 dn� svolá jeho náhradní zasedání. 

Starosta zahajuje jednání ve stanovenou hodinu, nejpozd�ji však v okamžiku, kdy je podle 
prezen�ní listiny v jednací síni p�ítomna nadpolovi�ní v�tšina všech �len� zastupitelstva. 

Starosta na za�átku jednání v procedurální �ásti : 

konstatuje po�et p�ítomných �len� zastupitelstva 

nechá schválit program jednání v�etn� dodatk� 

navrhuje �leny návrhové komise pro p�ípravu návrhu Usnesení a nechá o nich hlasovat 

navrhuje a nechá schválit zapisovatele zápisu z jednání 

Návrhová komise je volena z �ad �len� zastupitelstva na za�átku jednání. 

Ov��ovateli Zápisu a Usnesení ze všech zasedání zastupitelstva se volí vždy dva �lenové 
zastupitelstva. 

Kone�né zn�ní upravuje návrhová komise. 

Diskuse �len� zastupitelstva vždy probíhá ke každé zpráv� každého bodu programu 
samostatn�. 

Usnesení se vždy p�ijímá ke každé zpráv� každého bodu programu samostatn� ihned po jeho 
projednání a ukon�ení diskuse k n�mu. 

Ov��ený zápis proti n�muž nebyly na zasedání podány námitky se pokládá za schválený. O 
námitkách �lena zastupitelstva proti Zápisu rozhodne nejbližší zasedání zastupitelstva po 
vyjád�ení starosty a ov��ovatel� Zápisu. 



Na zasedání zastupitelstva m�že být jednáno o návrzích, z jejichž za�azením vysloví 
zastupitelstvo souhlas. Starosta sd�lí návrh programu jednání p�i jeho zahájení, o n�m i o 
námitkách proti n�mu rozhoduje zastupitelstvo hlasováním. Dopln�ní programu schvaluje 
zastupitelstvo hlasováním. 

Požádá-li o to písemn� �len zastupitelstva, m�že starosta za�adit požadovaný bod do 
programu nejbližšího jednání zastupitelstva. Nevyhoví-li, musí navrhovateli sd�lit d�vody 
neza�azení jeho návrhu. Trvá-li navrhovatel p�esto na jeho projednání, rozhodne o tom 
zastupitelstvo hlasováním p�i schvalování programu. 

Nikdo nesmí rušit starostu ani jiného �e�níka, kterému bylo ud�leno slovo, p�i jeho projevu. 
Nemluví-li však �e�ník k v�ci, m�že mu starosta slovo odejmout. 

Ruší-li n�kdo zasedání, m�že být starostou vykázán ze zasedací sín�. 

Do diskuse k jednotlivým bod�m programu se p�ihlašují �lenové zastupitelstva zvednutím 
ruky. Diskutujícím ud�luje starosta slovo v po�adí, jak se p�ihlásili do diskuse. 

V kterémkoli stádiu jednání musí starosta ud�lit slovo �lenu zastupitelstva, který namítá 
porušení jednacího �ádu �i platných právních p�edpis�. 

Starosta nebo �ídící sch�ze m�že ud�lit slovo též p�ítomnému ob�anovi ve smyslu § 16 a 17 
zákona, pokud se jeho p�ísp�vek týká práv� projednávané zprávy k bodu programu jednání, i 
pracovníkovi OÚ. 

Návrh na ukon�ení diskuse ke každé zpráv� každého bodu programu m�že podat kterýkoliv 
�len zastupitelstva, o jeho návrhu se hlasuje bez diskuse. 

O pr�b�hu zasedání zastupitelstva obce se po�izuje zápis, který musí být vyhotoven do 7 dn� 
po skon�ení zasedání zastupitelstva obce. Podepisuje jej starosta obce a ur�ení ov��ovatelé. 

V zápisu se uvádí: 

den, m�síc, rok a místo jednání 

po�et p�ítomných �len� zastupitelstva obce 

podané dotazy návrhy a p�ipomínky 

výsledky hlasování 

další skute�nosti, které by se podle rozhodnutí �len� zastupitelstva obce m�ly stát sou�ástí 
zápisu 

nedílnou sou�ástí zápisu je vlastnoru�n� podepsaná listina p�ítomných �len� zastupitelstva 
obce 

Samostatn� se vyhotovuje usnesení zastupitelstva, které zahrnuje všechna p�ijatá usnesení 
k jednotlivým zprávám a bod�m jednání zastupitelstva. Toto usnesení podepisuje starosta a 



ur�ení ov��ovatelé. K zápisu a usnesení se zakládají všechny p�edložené písemné zprávy 
projednávané na zasedání zastupitelstva, dle možností s originály podpis� p�edkladatel�. 

Zápis a Usnesení musí být uloženy na Obecním ú�adu k nahlédnutí. Po uplynutí 5 let se tyto 
materiály p�edají Okresnímu archivu k archivaci. 

Starosta spolu se zástupcem starosty podepisuje obecn� závazné vyhlášky schválené 
zastupitelstvem obce. 

Diskuse pro ob�any je za�azena po zpráv� o pln�ní usnesení zastupitelstva obce. Starosta nebo 
�ídící sch�ze m�že omezit délku této diskuse, p�ípadn� ji ukon�it. 

  

  

�l. 7 

  

Orgány zastupitelstva obce 

  

Zastupitelstvo z�izuje výbory finan�ní a kontrolní, dále výbor životního prost�edí a výstavby. 

P�edsedou výboru je vždy �len zastupitelstva a po�et �len� je vždy lichý. 

Výbory plní úkoly stanovené zákonem o obcích § 118 a 119. 

  

  

�l. 8 

  

P�ijímání usnesení a hlasování zastupitelstva obce 

  

Zastupitelstvo je schopno se usnášet je-li p�ítomna nadpolovi�ní v�tšina všech jeho �len�. 
P�ijímání usnesení se vždy d�je hlasováním �len� zastupitelstva. 

Hlasování se provádí zpravidla ve�ejn�. Tajn� se hlasuje jen v p�ípadech p�ímo p�edepsaných 
zákonem nebo rozhodnutím Obecního zastupitelstva nadpolovi�ní v�tšinou. Ve�ejné 
hlasování se provádí zdvižením ruky pro návrh nebo proti návrhu nebo se lze zdržet 
hlasování. 



K platnosti usnesení rozhodnutí nebo volby je t�eba vždy nadpolovi�ní v�tšiny hlas� všech 
zú�astn�ných �len� zastupitelstva. 

Návrh usnesení vychází ze zpráv a z diskuse k jednotlivým zprávám a bod�m programu 
zasedání zastupitelstva obce. 

V p�ípad�, že byl k p�edloženému návrhu podán protinávrh a po p�ípadné diskusi nebyl 
navrhovatelem vzat zp�t, dá starosta hlasovat nejd�íve o p�edloženém protinávrhu. Pokud 
protinávrh usnesení není hlasováním p�ijat, hlasuje se o p�vodním návrhu. 

V p�ípad� více protinávrh� usnesení se hlasuje v po�adí od posledního protinávrhu k prvnímu. 
Schválením jedné varianty se stávají ostatní bezp�edm�tnými a nebude o nich dále hlasováno. 

Usnesení musí obsahov� odpovídat výsledk�m jednání, p�ípadn� zp�sob kontroly musí být 
v usnesení formulovány stru�n�, adresn�, s termíny a odpov�dností za spln�ní ukládaných 
úkol�. 

Starosta prohlásí zasedání za ukon�ené, byl-li po�ad jednání vy�erpán a nikdo se již nehlásí o 
slovo. 

  

  

�l. 9 

Záv�re�ná ustanovení 

  

Zm�ny a dopl�ky nebo vydání nového jednacího �ádu v písemné form� schvaluje 
zastupitelstvo obce. 

Tento jednací �ád byl schválen dne 11. 12. 2002 

Ruší se jednací �ád Obecního zastupitelstva schválený v roce 2000. 

Jednací �ád nabývá ú�innosti dnem 1. 1. 2003. 

  

  

Dan�k Josef,starosta obce Sulimov 


